
Oznam pre občanov 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady pre rok 2025 

 

V súlade s platným VZN č. 3/2024 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Lada je sadzba 

poplatku pre: 

a) fyzické osoby vo výške 26,00 € za osobu a kalendárny rok 

b) právnické osoby a fyzické osoby – podnikatelia vo výške 67,00 € 

 

Úľavy z poplatku  

Úľavy z poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady pre seniorov 

starších ako 62 rokov a poberateľov invalidného dôchodku sú zrušené. 

 

Zníženie poplatku 

1. Obec poplatok zníži na základe písomnej žiadosti za obdobie, za ktoré poplatník 

správcovi dane preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období sa nezdržiava na území obce Lada. 
 

2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne 

vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo obce Lada a to: 
 

a) pri turnusovej práci mimo územia obce alebo SR potvrdenie zamestnávateľa 

o zamestnaní spolu s potvrdením alebo dokladom o zaplatení poplatku, 

b) potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci spolu s dokladom o zaplatení 

poplatku, 

c) potvrdenie o štúdiu v zahraničí, alebo potvrdenie príslušného orgánu o pobyte 

v zahraničí podľa predpisov krajiny, v ktorej sa zdržiava, 

d) potvrdenie o ubytovaní na internáte alebo nájomnú zmluvu o ubytovaní, 

e) doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

 

3. V prípade, že doklad podľa ods. 2 nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je 

potrebné k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný 

preklad. 


